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جنگ تن به تن با دشمن طبیعت!

سپهرغرب، گروه زیســت بوم: وقتی از خرید 
برمی گردید و وســایل را جا به جا می کنید، توجه  
به چیز خاصی جلب نشده؟ همه  چیز عادی  شما 

است؟
به  نظر شــما بــا این حجم از پلاســتیک حاصل از 
خرید هــای روزانــه، چه می تــوان کرد؟ با یک ســری 
کارهای ســاده می شــود درصــد زیــادی از مصرف 
پلاســتیک را کاهش داد و هزینه این جنس پرُاستفاده 
مخرب را بــرای طبیعت کم کرد. چرخ خیاطی  خود را 
به راه کنید، پارچه هــای اضافه  که کنار کمد روی هم 
چیده ایــد را بیرون بیاورید و نقش مدیریتی خودتان را 
در خانه بــا اجرای چند کار ســاده مانند دوختن یک 
ســاک و برنامه ریزی برای پلاســتیک های موجود در 

خانه، به خوبی اجرا کنید.
      فکرتان را به کار بیندازید

ظاهراً در خریدهای روزمره ما ناگزیر به اســتفاده از 
پلاســتیک هستیم، چراکه باید این وسایل را به شکلی 
به خانه منتقل کنیم. اما با کمی دور اندیشی می توانیم 
مصرف پلاســتیک های دســته دار و غیره را به حداقل 
برســانیم؛ برای این کار می توانید چند ساک پارچه ای 
با ســایزهای متفــاوت بدوزید و آن ها را همیشــه در 
چرخ خرید یا ماشــینتان قرار دهید و حالا می توانید از 
فروشنده بخواهید میوه ها و خوراکی های شما را داخل 
این کیسه ها بریزد. از تنوع پارچه هایتان استفاده کنید 
و کیسه هایی را برای خریدهای خانه بدوزید؛ برای این 
کار ســه طرف دو تکه پارچه را بدوزید و دو عدد دسته 
برای ســاک ســبک خوش نقش جدیدتان کوک بزنید. 
این یکی را در کیف دســتی  خود قرار دهید و همیشه 
همراه داشته باشید، زمان هایی که برای خرید کتاب و 
یا لباس می روید، این وســایل را داخل ساک دست دوز 
خودتان بگذاریــد. برای هر کدام از اعضای خانواده  هم 
از این ساک های بهاری بدوزید و به آن ها هدیه بدهید، 
دوختشــان وقتی از شما نمی گیرد؛ می توانید آن ها را با 
عشــق تهیه کنید و به دیگران نیز این طبیعت دوستی 

را پیشنهاد بدهید.
      پلاستیک ها را دور نریزید

برای بعضی خرید ها مجبورید از پلاستیک استفاده 
کنید؛ پس بعد از رســیدن به خانه آن ها را دور نریزید. 
مرتب تا کنید و با روشــی مانند پیچیدن سمبوســه، 
آن ها را جمع کنید و داخل یک پلاستیک بزرگ تر قرار 
دهید؛ حالا هم حجمشــان کمتر و هم مرتب شده اند، 
می توانید از این پلاســتیک ها یکی دو بار دیگر استفاده 

کنید.
      جعبه پلاستیک ها

اگر فرصت تا کردن پلاســتیک ها را به روش قبلی 
ندارید، آن ها را درون یک جعبه دســتمال کاغذی که 
به تازگی خالی شــده اســت، قرار دهیــد؛ ابتدا یکی از 
آن ها را درون جعبه ببرید، سپس قسمتی از پلاستیک 
بعدی را درون دســته های اولی جا بدهید و همین طور 
ادامه بدهید تا جعبه دســتمال کاغذی پر شود. با این 
روش حجم پلاستیک ها کم می شود و جای مخصوص 
به خودشــان را پیدا می کنند، بیرون آوردنشان هم کار 

ساده ای  می شود.
      کیسه زباله نخرید

از همین پلاستیک هایی که به داخل خانه می آورید، 
می توانید به عنوان کیسه زباله استفاده کنید؛ یعنی لازم 
نیست پلاستیک جدیدی که فقط کاربردش قرار دادن 
زباله ها درون آن اســت، تهیه کنید. شاید بگویید حجم 
آن ها کم بوده، خب این بهتر اســت و شــما می توانید 
زباله ها را ســریع تر از خانه خارج کنیــد و منتظر این 
نمانید تا تمام کیســه زباله به آن بزرگی پرُ شود. عده 
دیگری هم احتمالاً می گویند این پلاســتیک ها بعضی 
وقت ها نازک  هســتند و یا ســوراخ که شــیرابه پس 
می دهند؛ جواب این مســئله هم راحت است، از دو و یا 

سه پلاستیک کوچک درون هم استفاده کنید!
      به تغذیه روزانه بچه ها هم فکر کنید

برای تغذیه همراه بچه ها فکری کرده اید؟ بهتر است 
ظرف مخصوص چاشــت برای آن ها تهیــه کنید تا با 
استفاده از آن، ســاندویچ های دست پخت شما، میوه و 
تنقلات خانگی دیگر را همراه خود به مدرســه ببرند. با 
این روش هرروز پلاســتیک های جدیدی برای این کار 
اســتفاده نمی شود؛ همین روش را می توانید برای ناهار 
همراه همســرتان در محل کار، انجام دهید. اگر بنا به 
هر دلیلی نتوانســتید ظرف های غذا را در کیف بچه ها 
و مــرد خانه  خود جا بدهیــد، می توانید از زیپ کیپ ها 
استفاده کنید. این نوع از پلاستیک ها مقاوم تر هستند، 
زیپ بالای محفظه پلاستیکی اجازه ورود هوا به داخل 
آن را نمی دهد و شما می توانید از این پلاستیک چندین 
روز استفاده کنید و حتی آن ها را با آب سرد بشویید تا 

برای استفاده مجدد به کارتان بیاید.
      درون فریزر را مدیریت کنید

موادی که قرار اســت داخل فریزر قرار بگیرند را در 
ظرف های دردار قرار دهید؛ ظرف هایی که تقسیم بندی 
دارند و در هر خانه آن می توانید مواد غذایی خاصی را 
بریزید و راهی فریزر کنید. این کار مانع استفاده زیاد از 
پلاستیک های نازک می شود و فضای درونی فریزر شما 

نیز مرتب تر به  نظر می رسد.
* مریم حدادی

خبــر

اجرای طرح بوم سازگان زاگرس
 در 6800 هکتار از عرصه های 

جنگلی کردستان
سپهرغرب، گروه زیســت بوم: مدیرکل منابع 
طبیعی و آبخیزداری استان کردستان گفت: طرح 
بوم سازگان زاگرس با هدف پایش، احیا و توسعه  
جنگل های زاگرس در 6 هــزار و 835 هکتار از 
اجرا  درحال  کردستان  استان  جنگی  عرصه های 

است.
ســعدی نقشــبندی اظهار کرد: به مناســبت آغاز 
هفته وحدت و میلاد پیامبر اســلام و در جهت اجرای 
سیاســت های ســازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری 
کشــور، از محــل اعتبــارات صندوق توســعه ملی و 
بوم سازگان زاگرس 600 هکتار نهال کاری و 600 هکتار 
بــذرکاری گونه های جنگلی بومی در شهرســتان های 

جنگلی استان انجام می شود.
وی یادآور شــد: طــرح بوم ســازگان زاگرس در 
اســتان کردستان با مشــارکت پیمانکاران، جوامع و 
تشــکل های محلی و مردمی با هــدف پایش، احیا و 
توســعه جنگل های زاگرس در پنــج زیرحوزه آبخیز 

استان درحال اجرا است.
مدیــرکل منابــع طبیعــی و آبخیزداری اســتان 
کردســتان گفت: این طرح در ســطح 6 هزار و 835 
هکتار از عرصه های جنگلی اســتان انجام می شود که 
شــامل اجرای عملیات بیولوژیک در ســطح مراتع، 
توســعه جنگل با بذر و نهال گونه های جنگلی بومی 
و مقاوم به تغییر شــرایط اقلیمی، احیا و غنی سازی 
جنگل بــا بــذر و نهــال نگهــداری ذخیره گاه های 
جنگلی ، عملیات  بهداشــتی و پرورشــی در ســطح 
جنگل ها، تغییر الگوی مصرف سوخت ممیزی اراضی 
حدنگاری و کاداســتر اراضی جنگلی و پیشــگیری و 
اطفای حریق در سطح شهرستان های جنگلی استان 

است.
نقشبندی اضافه کرد: 881 هکتار توسعه جنگل های 
اســتان با بذر، 885 هکتار غنی سازی جنگل ها با نهال، 
چهار هزار و 569 هکتار غنی ســازی جنگل های استان 
با بذر، 555 هکتار مراقبت و نگهداری از ذخیره گاه های 
اســتان، 240 هزار هکتار گشــت و مراقبت و کنترل 
اطفــای حریق و چهار هــزار و 259 هکتــار عملیات 
پرورشی و بهداشتی در ســطح جنگل های استان اجرا 

می شود.
وی گفــت: 6 هــزار و 305 هکتــار ذخیره نزولات 
آســمانی و عملیات مکانیکی آبخیــزداری نیز در قالب 

طرح بوم سازگان درحال اجرا است.
ایــن مقام مســئول تصریح کرد: ایــن اقدامات در 
راستای اجرایی  کردن برنامه بوم سازگان ناحیه رویشی 
زاگرس و لــزوم اعمال اقدامــات مدیریتی و حفاظتی 
ویژه برای کنترل پدیده خشکیدگی و عملیات احیایی، 
بازســازی و حفاظــت از جنگل های اســتان از محل 
اعتبــارات صندوق توســعه ملی و از طریــق دبیرخانه 

استانی بوم سازگان انجام می شود.
مدیــرکل منابــع طبیعــی و آبخیزداری اســتان 
کردســتان با بیان دلایل تغییر شــرایط اقلیمی و بروز 
خشــکیدگی در جنگل هــای زاگرس،گفت: براســاس 
مطالعات انجام شــده بیش از 70 عامل در خشکیدگی 
جنگل های زاگرس مؤثر است که کاهش رطوبت خاک 

و افزایش دما مهم ترین آن ها است.
وی افــزود: این دو عامل ســبب طغیــان آفات و 
امراض در جنگل ها می شود و با توجه به اهمیت این 
جنگل ها و نقش کلیدی آن ها در اکوسیستم منطقه، 
اجرای برنامه  پنج ســاله احیــای جنگل های زاگرس 
)طرح بوم سازگان( سال گذشــته تدوین و از ابتدای 

امسال اجرا شده است.

جذب نور و انرژی بیشتر
 با گل های آفتابگردان مصنوعی

پژوهشگران  زیســت بوم:  گروه  سپهرغرب، 
مصنوعی  آفتابگــردان  گل  نوعــی  آمریکایی 
انرژی  بیشتر  به جذب  می تواند  که  ســاخته اند 

خورشیدی کمک کند.
پژوهشــگران آمریکایــی نوعــی گل آفتابگــردان 
مصنوعی ساخته اند که می تواند به جذب بیشتر انرژی 

خورشیدی کمک کند.
بــه گزارش ســپهرغرب و به نقل از ســایت خبری 
محیط زیست ایران، پژوهشــگران قصد دارند پنل های 
خورشیدی را به شــکل گل های آفتابگردان مصنوعی 
بســازند که به صورت خودکار در برابر نور خورشید خم 

می شوند.
ســاقه این گل های آفتابگردان مصنوعی موسوم به 
»سان بوت« )SunBOT(، از ماده ای ساخته شده که 
نسبت به نور واکنش نشان می دهد؛ گلی که در قسمت 
بالای ایــن پنل ها قــرار دارد، از ماده اســتانداردی با 
قابلیت جذب نور ساخته شده که معمولاً در سلول های 
خورشــیدی به کار مــی رود و به جــذب انرژی کمک 
می کند، پهنای هر ســان بوت کمتــر از یک میلی متر 

است.
هنگامی که بخشــی از ساقه »سان بوت« در معرض 
نور قرار می گیرد، حرارت آن افزایش می یابد و کوچک تر 
می شــود؛ درنتیجه ســاقه می تواند گل مصنوعی را به 
سوی نور حرکت دهد و خم کند. هنگامی که سان بوت 
با نور هم تراز شــود، ساقه خم شدن را متوقف می کند، 
زیرا خم شــدن آن ســایه ای ایجاد می کند که خنک و 

کوچک شدن را پایان می دهد.
»ژیمین هه« )Ximin He(، پژوهشــگر دانشگاه 
و همکارانــش،   )UCLA( لس آنجلــس  کالیفرنیــا، 
ساقه ها را با پنل های ســان بوت آزمایش کردند. آن ها 
آزمایش هــای خــود را یک بار با وجود مــوادی که در 
برابر نور خم می شــوند و یک بار بدون استفاده از آن ها 
انجام دادند و دریافتند که ســان بوت با وجود این مواد، 

می تواند انرژی خورشیدی بیشتری را به دست بیاورد.
 ،)Albert Schenning( اســنینگ«  »آلبــرت 
پژوهشگر دانشــگاه فناوری آیندهوون )TU/e( هلند 
گفــت: می توان گفت تقریباً هر کســی که به پژوهش 
در حوزه مواد واکنش پذیر یا هوشمند مشغول است، از 

طبیعت الهام می گیرد.
 Nature« مجلــه  در  پژوهــش  ایــن 

Nanotechnology« به چاپ رسید.

خبــر

زیستبوم

آیا با قانون گذاری چیزی حل می شود؟

نفس کشیدن در عصر آلودگی هوا
مروری بر کتاب »خفقان گرفته« که می گوید آلودگی هوای جهانی مرگ بار اما بهبودپذیر است

بیماری ها  زیست بوم:  گروه  سپهرغرب، 
و تلفات ناشی از هوای آلوده مختص دنیای 
مدرن نیست، بااین حال ابعاد این مسئله در 
هیچ دوره ای از تاریخ به اندازه امروز نبوده 
است. این بحران نامرئی در پیشرفته ترین 
عقب مانده ترین  تــا  اروپایی  شــهرهای 
اما  گسترده،  دامن  آسیا  شرق  روستاهای 
هنوز در دنیای سیاست و اقتصاد کسی آن 
را چندان جدی نمی گیرد؛ یک روزنامه نگار 
کارکشــته آمریکایی با سفر به دور دنیا، 
کتابی درباره آلودگی هوا نوشته است که 
تصویــر کامل تری از ایــن فاجعه را به ما 

نشان می دهد.
آلودگی هوای محیط مثل ســیگار کشیدن 
نیست که بتوان آن را به طور قطعی با نمونه های 
فردیِ ناتوانی یا مرگ نابه هنگام مرتبط دانست، 
امــا این آلودگی عوامل مخاطره آمیز را بســیار 
بالا می برد. بث گاردینر در کتاب خفقان گرفته 
توضیح می دهد که آلودگی هوا هرســال جان 
حــدود هفت میلیون نفر را در سرتاســر جهان 
می گیــرد. تحقیقات اخیر حاکی از این اســت 
که تعــداد واقعــی نزدیک به 9 میلیــون و یا 
به عبارتی یک در هر 9 مرگ اســت؛ رقم دقیق 
هر چه باشــد، آلودگی هوا که در درجه نخست 
اکســید نیتروژن و ذرات معلق کمتر از دوونیم 
میکرومتر بوده، بیشــتر از سیگار کشیدن مردم 
را می کشــد. حتی میزان مرگ ناشی از آلودگی 
هــوا از مجموع مرگ ها به دلیــل ایدز، دیابت و 
تصادفــات رانندگی بیشــتر اســت. بالغ بر 40 
درصــد از آمریکایی هــا و رقم حیــرت آور 95 
درصد از مردم سرتاســر دنیا هرروز هوای آلوده 
را تنفس می کنند؛ مطالعــه جدیدی می گوید 
انتظار می رود بــه همین خاطر از عمر کودکان 
در جنوب آســیا 30 مــاه و در جنوب صحرای 
آفریقا 24 ماه کم شــود. آلودگی هوا متوســط 
امیــد به زندگی را در بریتانیا یک ونیم ســال و 
در آلمان بیشــتر از دو ســال کاهش می دهد. 
در سرتاســر اروپا آلودگی هوا بیش از 15 برابر 
کشته های تصادفات رانندگی تلفات دارد. خیلی 
از کســانی که درنتیجه آلودگی هوا نمی میرند، 
با اثراتش بر قلب، ریه ها و مغزشان دست وپنجه 
نــرم می کنند؛ یافته های جدید این مســئله را 
بــا تجربیات جامعه ســتیزی در جوانان مرتبط 

می داند.
گاردینر که روزنامه نگاری آمریکایی است و 
با همسر بریتانیایی و دختر خردسالش در لندن 
زندگی می کند، متوجه شد چقدر از »گرمای« 
دود موتورهای دیزلی در شــهر محل سکونتش 
ناراحت است و آماده شــد تا بفهمد دراین باره 
چه کارهایی انجام شده است. او که گزارشگری 
باتجربه بود، تحقیقش را در سطح جهانی انجام 
داد. گاردینــر به هند، چیــن، آمریکا، مالاوی، 
لهستان و آلمان ســفر کرد و در محله خودش 
هم دســت به تحقیق زد و با افــرادی ملاقات 
کرد که از اثــرات آلودگی هوا رنــج می بردند. 
با محققــان، قانون گذاران، پویشــگران و بقیه 
کســانی صحبت کرد که طی سال ها و دهه ها 
تلاش کرده اند شرایط را بهبود ببخشند و گاهی 
موفق هم شده اند. همین طور سراغ کسانی رفت 
که معتقدند تلاش برای اینکه انتشار آلاینده ها 

تنظیم و یا محدود شود، اغلب به درستی پیش 
نمی رود.

گاردینــر می گوید: »نامرئی بــودن ویژگی 
عجیب این بحران است«. یک فعال محیط زیست 
در لس آنجلس هم این طور برایش تعریف  کرد: 
»می بینی که یک نفر در خیابان می دود و هرگز 
فراموشش نمی کنی، اما اینکه هزاران نفر در اثر 
هوای کثیف می میرنــد، هیچ وقت ناراحتت هم 
نمی کند«. فقط با اســتفاده دقیــق از فن های 
آمــاری بوده که اثرات این هوای آلوده آشــکار 
شده است. مطالعات مهمی مثل مطالعه سلامت 
کودکان در کالیفرنیا طی سال 2004 دریافته اند 
کودکانی که آلوده ترین هواها را نفس می کشند، 
نزدیک به پنج برابر بیشتر احتمال دارد که 20 
درصد عملکرد ضعیف تــر ریه را تجربه کنند و 
برای هر 100 کودکی که در بدترین آلودگی ها 
بزرگ می شوند، حداقل 6 مرتبه محتمل تر است 

که دچار مشکلات سلامتی مادام العمر شوند.
از ایــن کتــاب راهنمایی بهتر بــرای غیر 
پیدا  و شــهروندان دغدغه منــد  متخصصــان 
نمی شــود؛ »خفقان گرفتــه« مخصوصاً شــرح 
جالبــی از قانــون هوای پاک آمریکا در ســال 
1970 می دهــد و همچنــان یکــی از قوانین 
زیســت محیطی مهمی اســت که در کل دنیا 
تصویب شــده اســت. این قانون دلیلی کلیدی 
بوده که چــرا خیلی از آمریکایی هــا هوایی را 
تنفــس می کنند کــه اگرچه اغلــب کثیف و 
خطرناک  اســت، اما نســبت به گذشته خیلی 
کمتر آلوده به آلاینده هایی بوده که مستقیماً به 
سلامتی آسیب می رســانند و معمولاً تمیزتر از 
هوایی است که اکثر اروپایی ها نفس می کشند. 
سرانه آزادســازی کربن دی اکسید آمریکایی ها 
بالاتر اســت، اما این آلاینده به طور مســتقیم 
سمی نیســت. ایده محوری  که باعث موفقیت 
چنین قانونی شــد، این بود که سلامت انسان 
باید بر ســود  شــرکت ها مقدم باشد. از دیدگاه 
تاریخ معاصر این قضیه بســیار مهم است و در 
ابتدا این قانون موافقــت تقریباً همگانی هر دو 
حزب جمهوری خواه و دموکرات را داشت؛ البته 
عمر این توافــق کوتاه بــود، تلاش های دولت 
ترامپ برای اینکه کنترل آلودگی را نقش بر آب 
کند، فقط یک گوشه از جدالی است که عمری 

بیشتر از 10 سال دارد.
گاردینر بعضی از گام های اشــتباه بزرگ را 
نیز بررسی می کند که در میانشان تغییر مسیر 
گسترده اروپا به ســوی موتورهای دیزلی برای 
ماشین های شــخصی در دهه  1990 چشمگیر 
اســت. چنین اتفاقی براســاس این باور بود که 
کار مذکور انتشــار کربن دی اکســید را کاهش 
می دهد و تــا حد زیادی هم شکســت خورد؛ 
به جــای آن میلیون ها نفــر در معرض میزان 
بالاتری نیتروژن دی اکســید قــرار گرفتند که 
آلاینده ای خطرناک اســت. کتاب خفقان گرفته 
با جزئیاتی شوکه کننده شرح می دهد که چطور 
فولکس واگن و سایر تولیدکنندگان برای مدت 
زیــادی حقیقت را درباره گازهــای غیر قانونی 
تولیده شــده توسط وســایل نقلیه  خود پنهان 
کردنــد؛ اما در بیشــتر نقاط اروپــا نباید فقط 
خودروســازان را به خاطر وضعیت وحشــتناک 
هوا ســرزنش کــرد. گاردینر لنــدن را درنظر 

می گیرد و می نویســد: »دولــت دیوید کامرون 
و بعــد دولت تــرزا می، به جــای اینکه تلاش 
داشته باشــند تا مشــکل را حل کنند، انرژی  
خود را صرف مقاومت در برابر دادخواست هایی 
کردند که خواســتار یک اســتراتژی جدی در 
برابر آلودگی ها بودنــد و به دنبال الحاقیه هایی 
برای دســتورات کیفیت هــوای اتحادیه اروپا 
رفتند. بوریس جانســون زمانی که شهردار بود، 
طرح های پاک سازی متهورانه تر شهرداران پیش 
از خودش را به تأخیر انداخت و تضعیف کرد و 
حتی در نزدیکی مانیتورهایی که میزان آلودگی 
را نشــان می دادند، بازدارنده های غبار اسپری 
می کــرد تا ارقام به شــکلی مصنوعــی پایین 
بیایند.« با تمام این مسائل، دولت در ژانویه یک 
اســتراتژی هوای پاک جاه طلبانه را شروع کرد 
و صادق خان، شــهردار فعلی بر معرفی منطقه 

انتشار فوق العاده پایین نظارت داشت.
اما گاردینر ســوابق لندن را با برلین مقایسه 
می کنــد که در آنجا دسترســی پذیری فزاینده 
جایگزین های جذاب، قابل اســتطاعت و از قبل 
آماده برای ماشــین های ســواری، بهبود قابل 
توجهی در تکمیل شــبکه حمل ونقل، کیفیت 

زندگی و سلامت ایجاد کرده است.
در گزارشــی پرُشــور از دهلی که شــهری 
بسیار بزرگ اســت و احتمالاً آلوده ترین هوا را 
در جهان دارد، گاردینر نشــان می دهد با اینکه 
در اوایل دهه نخســت قرن بیست ویکم معرفی 
گاز طبیعی فشــرده برای وسایل نقلیه موتوری 
بــا موفقیتی ابتدایی همراه شــد، چطور بعد از 
آن مقامــات هند مکرراً بــا آلودگی هوا گلاویز 
شدند و نتوانســتند راه  حلی برایش پیدا کنند 
تا امروز این مشکل به مرز بحران برسد. بعضی 
تدابیر بدون اینکه انتشار گازهای آلوده کننده را 
به شکل درخور توجهی کاهش بدهند، فقط در 
حق فقرا و آســیب پذیران ظلم کردند؛ هم زمان 
نیروگاه هایی که سوختشــان زغال است، تقریباً 
همچنــان درحال کار هســتند، بــدون اینکه 

نظارتی بر انتشار آلاینده هایشان باشد.
با وجود این، بزرگ ترین منبع شدت آلودگی 
هوا در بخش هایی از چین نســبت به سال های 
قبل کمتر شــده اســت، اما روندهــای جهانی 

کنونی حکایت از آینده ای ناگوار دارند.
آلودگی هوای خطرناک در بخش روســتایی 
هند و در بخش های بزرگی از آفریقا، آتش های 
خانگــی ســاده ای هســتند کــه مــردم به پا 
می کننــد تا رویش غذا بپزنــد. این آتش ها که 
با »زیســت توده« هایی مثل چــوب، بوته، علف 
و پهِِن گاو می ســوزند، مســبب چهار میلیون 
مرگ در ســال هســتند؛ زنــان و دختران  که 
بیشــتر مســئول آشــپزی هســتند، به شکل 
نامتناســبی تحت تأثیر آن قرار می گیرند. این 
چیزی اســت که گاردینر شخصاً شاهدش بوده 
است. در مالاوی ســینه پهلو که اغلب ناشی از 
آتش پخت وپز اســت، بزرگ ترین قاتل کودکان 
زیر پنج سال به شــمار می رود؛ خبر خوب این 
اســت که راهکارهای فنی مثــل اجاق گازهای 
الکترومغناطیســی که با پنل های خورشــیدی 
شــارژ می شــوند، ظاهــراً بیش ازپیــش قابل 

استطاعت هستند.
معجــزه اقتصــادی چین به قیمــت نوعی 

»آخرالزمان« محقق شــده اســت و بسیاری از 
شــهرهایش بیشتر ســال در هاله ای از مه دود 
ســمی پوشــیده شــده اند. گزارش گاردینر از 
تلاش هــا برای رفــع این چالش هــا، دو مثال 
هشــداردهنده و الهام بخش در خود دارد؛ یکی 
از این هشــدارها مربوط به پرونده چای جینگ 
اســت، روزنامه نگاری از تلویزیون مرکزی چین 
که مســتندی درباره این بحران ســاخت. طی 
روز های انتشــار آنلاین این مستند به نام »زیر 
گنبــد« )1( در ســال 2015، بیــش از 200 
میلیــون نفر آن را تماشــا کردند که این تعداد 
بیننده حتی برای چین هم بســیار زیاد است. 
هیچ شــکی نیســت که دولت چیــن اهمیت 
مسائل مطرح شــده در فیلم )که در یوتیوب با 
زیرنویس پیدا می شود( را تشخیص می داد، اما 
ظاهراً چای مرتکب اشــتباهی نابخشودنی شد 
که این مســتند را بدون تأیید رسمی ساخت. 
گاردینر تــلاش می کند رد زنی را بگیرد که در 
هر کشــوری مشــهور بوده، اما حالا بدون هیچ 
ردی ناپدید شــده اســت. مثال الهام بخش این 
است که به لطف بعضی از فعالان محیط زیست 
مثل »ما جون«، داده هــا درباره میزان آلودگی 
هوا و آب در مکان های مهمی در چین، آزادانه 
به شــکل آنلاین و بلادرنگ در دســترس هر 

فردی قرار دارد.
شدت آلودگی هوا در بخش هایی از چین نسبت 
به سال های قبل کمتر شــده است، اما روندهای 
جهانی کنونی حکایت از آینده ای ناگوار دارند. به 
قول دیویــد والاس ولز در کتاب اخیرش، »زمین 
غیر قابل  ســکونت« )2( تغییر اقلیم در این قرن 
ممکن اســت تعداد مرگ های نابه هنگام ناشی از 
آلودگی هوا را به تنهایی بیشتر از 15 برابر افزایش 
بدهد. با این حــال گاردینر محتاطانه خوش بین 
باقی می ماند؛ با ســابقه قانون گذاری ارزش محور 
مثل قانون هوای پاک و بســیج بــرای نیو دیل 
ســبز در آمریکا، تغییر جهت از این سوخت های 
فســیلی که بدن هایمان را مسموم و سیاره  زمین 
را ویران می کنند، امکان پذیر است. گاردینر نتیجه 
می گیرد: »اگرچه شــاید تصورش دشوار باشد« 
دنیایی بهتر از این دنیایی که می شناســیم، »در 

دسترسمان است.«
پی نوشت ها:

- این مطلب را کاسپار هندرسون نوشته و در 
 Choked by« تاریخ 3 آوریل 2019 با عنوان
 Beth Gardiner review – the toxic
در   »truth about the air we breathe
وب سایت گاردین منتشر شده است. وب سایت 
ترجمان آن را در تاریخ 21 آبان 1398 با عنوان 
»نفس  کشیدن در عصر آلودگی هوا« و ترجمه 

میترا دانشور منتشر کرده است.
 Caspar( هندرســون  کاســپار   -
روزنامه نــگاری  و  نویســنده   )Henderson
درباره محیط زیست  بریتانیایی است که عمدتاً 
نه چندان خیالی:  می نویســد. کتاب موجودات 
 Barely( یک گونه شناسی قرن بیست و یکمی
 21st Century  Imagined Beings: A
Bestiary( از آثــار او بوده کــه برنده جوایز 

متعددی در روزنامه نگاری علم شده است.
Under the Dome)1(

The Uninhabitable Earth (2(

پیشگیری از جرایم زیست محیطی؛

مردم گزارش های خود را در سامانه  سجام قوه قضائیه ثبت کنند
ســپهرغرب، گروه زیست بوم: مسئول 
معاونت  مردمــی  مشــارکت های  واحد 
از وقوع جرم  پیشــگیری  و  اجتماعــی 
دادگســتری همــدان گفت: بــا تقویت 
اکیــپ  و یگان های گشــت  نظارتی اداره 
کل محیط زیســت اســتان و حمایت از 
جدی  به طور  می توان  آنان،  مأموریت های 
از جرایم محیط زیســتی پیشگیری کرد؛ 
همچنین شــهروندان درصورت مشاهده 

هرگونه تخلف زیست محیطی، گزارش های 
خود را برای پیگیری قاطعانه در ســامانه  
http:// به نشــانی  ســجام قوه قضائیه 

sajam.adliran.ir/ ثبت کنند.
محمد حیدری مهاجران اظهار کرد: با توجه 
به بند پنج اصل 156 قانون اساسی که موضوع 
پیشــگیری از وقوع جرم در آن مطرح شــده، 
یکی از برنامه های این معاونت به لحاظ اهمیت 
خاص آن رصد، بررســی و پیشگیری از جرایم 

زیست محیطی  است.
وی در ایــن خصــوص عنوان کــرد: افراد 
ســودجو با سوء اســتفاده از خلأهای نظارتی، 
اقــدام بــه رهاســازی پســماندهای صنعتی، 
ساختمانی و غیره در محیط زیست، آلوده سازی، 
تخریب و تصرف حاشیه رودخانه ها و جاده ها و 
انجام شــکار غیر مجاز کرده و باعث تخریب و 

نابودی محیط زیست شده اند.
این مقام مســئول عنوان کرد: با تقویت اکیپ  

و یگان های گشت  نظارتی اداره کل محیط زیست 
اســتان و حمایت از مأموریت های آنان، می توان 
به طور جدی از این دست جرایم پیشگیری کرد. 
همچنین شــهروندان محترم می توانند درصورت 
مشاهده هرگونه تخلف زیست محیطی گزارش های 
خود را برای بررسی و پیگیری قاطعانه در سامانه  
http://sajam. ســجام قوه قضائیه به نشــانی

adliran.ir/ ثبت و از میراث گذشتگان و امانت 
آیندگان به خوبی پاسداری کنند.

همسایه
تالاب آقگل یکی از زیستگاه های مهم پرندگان وحشی و کوچ کننده مانند فلامینگو، قو، غاز خاکستری، تنجه، اردک مرمری، اردک سرسبز، مرغ سقا، لک لک و حواصیل به حساب می آید.
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